
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 66 del 21/06/2024

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CRITERI GENERALI PER IL CONFERIMENTO, LA 
REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. MODIFICA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022;



Autorità Idrica Toscana
VISTO, in particolare, l’art. 16 del CCNL 16.11.2022, che stabilisce che gli enti istituiscono l’area 
delle posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; ciascuna di tali 
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di Elevata qualificazione, conferito in 
conformità all’art. 18 del medesimo CCNL;

RICORDATO che, con proprio decreto n. 63 del 18 giugno 2024 lo scrivente ha istituzione l’Area 
delle elevate qualificazioni;

VISTO l’art. 18 del citato CCNL il quale stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni di 
lavoro oggetto di Elevata Qualificazione sono conferiti dai Dirigenti per un periodo massimo non 
superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e 
motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 91 del 23 giugno 2023 con il quale, previo confronto con le 
OO.SS./R.S.U. sui criteri di pesatura e parere favorevole dell’OIV, si procedeva all’approvazione del 
Regolamento per la disciplina dei criteri generali per il conferimento, la revoca e la graduazione 
degli incarichi di elevata qualificazione; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria a firma del Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse 
umane (agli atti, prot. N. 8792 del 21.06.2024), contenente la proposta di modifica del 
“Regolamento per la disciplina dei criteri generali per il conferimento, la revoca e la graduazione 
degli incarichi di elevata qualificazione” predisposta al fine di fornire precisazioni sulla 
formulazione dell’articolo 10 e correggere alcuni refusi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto AIT (allegato parte 
integrante);

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI MODIFICARE il “Regolamento per la disciplina dei criteri generali per il conferimento, la 
revoca e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione”, approvato con proprio 
decreto n. 91/2023, così come proposto dal Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse 
Umane nella citata relazione istruttoria.

3. DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina dei criteri generali per il conferimento, la 
revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione”, unitamente ai modelli relativi 
alla “scheda tipo di graduazione” e alla “Scheda di conferimento” con esso contestualmente 
approvati (allegato 1 e allegati A e B come parti integranti e sostanziali del presente atto).



Autorità Idrica Toscana
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Dirigenti di Area ed al Responsabile del Servizio 

Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di rispettiva competenza.

5. DI COMUNICARE il presente atto, per dovuta informativa, alle OO.SS. Regionali FP-CGIL, CISL-
FP, UIL-FPL ed alla RSU dell’Ente, nonché all’OIV.

6. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione dello stesso nelle apposite sezioni del sito web istituzionale 
e sull’Albo pretorio on-line.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CRITERI GENERALI PER IL CONFERIMENTO, LA 
REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. MODIFICA  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 21/06/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


